
1 
 

 
COMUNICAT INFORMATIV 

În temeiul art.45, alin.(1) şi (2), art. 53, alin.1, lit.(f), ale Legii nr.436/2006 
privind administraţia publică locală,  domnul Mihail Silistraru, președintele 
raionului Ialoveni, a emis dispoziția, nr. 44-g  din 15 mai 2023, privind convocarea 
consilierilor raionali în ședință ordinară, pentru data de 25 mai  2023 cu începere 
de la orele 11.00, în Sala Mare din incinta Consiliului raional Ialoveni. 

În Agenda ședinței sunt incluse următoarele subiecte: 
1. Despre aprobarea Acordului de parteneriat între Consiliul Raional Ialoveni și 

Asociația Obștească ,,Eco-Răzeni” privind implementarea Programului raional 
,,Fondul pentru Tineri Ialoveni” în perioada 2024 - 2026 

Informație –Galina Tonu, vicepreședintă a raionului 
2. Cu privire la lichidarea Fondului local de susținere socială a populației 
Informație –Margareta Tonu, șefa Direcției Generale Asistență Socială și 

Protecție a Familiei 
3. Cu privire la încorporarea cetăţenilor în serviciul militar în termen, 

termen redus şi serviciul civil în octombrie – ianuarie (anul următor), precum și a 
rezerviștilor în caz de mobilizare 

Informație –Andrei Eremia, vicepreședinte al raionului 
4. Cu privire la organzarea odihnei de vară a copiilor în sezonul estival al 

anului 2023 

Informație –Galina Tonu, vicepreședintă a raionului 
5. Cu privire la aprobarea numărului de clase și a numărului de elevi în 

instituțiile de învățământ preuniversitar din raion, pentru anul de studii 
2023-2024 (prognoză) 

Informație –Ion Scutaru, șef Direcție Generală Educație 

6. Cu privire la casarea unor mijloace fixe  

Informație –Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 

7. Cu privire la modificarea  bugetului raional pentru  anul  2023 aprobat prin 
Decizia Consiliului raional nr.5/13 din 24 noiembrie 2022 

Informație –Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 

8.Cu privire la aprobarea modificărilor operate in unele decizii ale Consiliului 
raional 

Informație –Nicolae Mereacre, secretarul Consiliului 
9. Cu privire la acceptarea primirii cu titlu gratuit a bunului imobil (teren) nr. 

cadastral 5501210092 din proprietatea publică a primăriei orașului Ialoveni  în 
proprietate publică a Consiliului raional Ialoveni  

Informație –Antonina Hîțu, șefa Serviciului juridic 
10. Cu privire la acceptarea primirii cu titlu gratuit a bunurilor imobile/teren 

ocupat de drumul local L508 din proprietatea publică a statului în proprietatea 
publică a Consiliului raional Ialoveni  

Informație –Mihail Silistraru, președintele traionului 



2 
 

11. Cu privire la informarea, examinarea constatărilor și recomandărilor  
Raportului de audit al Curții de Conturi a Republicii Moldova  

Informație –Antonina Hîțu, șefa Serviciului juridic 
12. Cu privire la actualizarea hotarelor unității administrativ - teritoriale  satul 

Văsieni,  raionul Ialoveni 
 13.Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 
Informație –Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 

14 .Cu privire la acordarea împuterniciri președintelui raionului.  
15.Cu privire la decernarea Titlului ”Cetățean de Onoare al raionului Ialoveni” 
Informație –Mihail Silistraru, președintele raionului 
 

 

 

PROIECTELE 

 
 

Proiectul nr.1 

Despre aprobarea Acordului de parteneriat între Consiliul Raional Ialoveni  

și Asociația Obștească ,,Eco-Răzeni” privind implementarea Programului raional 

,,Fondul pentru Tineri Ialoveni” în perioada 2024 - 2026 

 
În conformitate cu prevederile art. 6 și art. 12 ale Legii cu privire la tineret, nr. 

215/2016, precum şi art. 43 al Legii nr.436/2006 privind administraţia publică 
locală, în scopul implementării priorităților Strategiei naţionale de dezvoltare a 
sectorului de tineret ,,Tineret 2030”, conform prevederilor Hotărârii Guvernului 
Republicii Moldova nr. 1213/2010 privind aprobarea unor măsuri de susţinere a 
activităţilor pentru tineret, şi Deciziei Consiliului Raional Ialoveni nr. 6/2 din 11 
noiembrie 2021 ,,Cu privire la aprobarea Programului de dezvoltare a politicilor 
de tineret ale raionului Ialoveni pentru anii 2022 - 2026”, având drept temei 
demersul Asociaţiei Obşteşti ,,Eco-Răzeni”, nr.65 din 10 mai 2023 și avizul 
favorabil al Comisiei consultative-de specialitate (Învățământ, cultură, tineret, 
culte, turism) Consiliul raional Ialoveni DECIDE:   

1.  Se aprobă Acordul de parteneriat între Consiliul raional Ialoveni și Asociaţia 
Obştească ,,Eco-Răzeni” privind implementarea Programului raional ,,Fondul 
pentru tineri Ialoveni” în perioada 2024 - 2026, inclus în anexă, parte integrantă a 
prezentei decizii. 

2. Prevederile deciziei vor fi duse la îndeplinire de către Aparatul președintelui 
raionului Ialoveni. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi asigurat de doamna Galina 
Tonu, vicepreședintă a raionului Ialoveni. 

4. Decizia intră în vigoare la data adoptării și se publică în Registrul de Stat al 
actelor locale. 



3 
 

Anexă 

ACORD DE PARTENERIAT 
ART. 1 PĂRŢILE DE ACORD 
 Consiliul Raional Ialoveni, cu sediul în str. Alexandru cel Bun, nr. 33, or. Ialoveni, Republica 
Moldova, reprezentat de domnul Mihail SILISTRARU, în calitate de Preşedinte al raionului, 
Asociația Obștească “Eco-Răzeni” cu sediul în str. Ștefan cel Mare, nr. 87B, satul Răzeni, r. 
Ialoveni, Republica Moldova, reprezentată de domnul Sergiu GURĂU, în calitate de Director 
executiv al asociației, 
  
Au convenit asupra prezentului Acord de parteneriat:  
ART. 2 OBIECTUL COLABORĂRII 
Părţile se angajează să contribuie, inclusiv financiar, la organizarea a câte 2 runde de 
granturi mici anual, pentru susținerea proiectelor mici realizate de echipele de tineri și 
tinere, în cadrul Programului raional ,,Fondul pentru Tineri Ialoveni”, ce se desfăşoară cu 
suportul financiar al Fundației Est-Europene din Moldova, din resursele Suediei. 
Scopul programului: 
Tinerii și tinerele, cu vârste cuprinse între 14 - 35 de ani, inclusiv din categorii defavorizate, 
din orașul și localitățile rurale ale raionului Ialoveni, accesează oportunități de dezvoltare 
personală, participă activ la dezvoltarea durabilă a comunității, inclusiv la procesul 
decizional local, în parteneriat cu actorii sociali. 
Obiectivele specifice ale programului: 
Obiectiv specific 1: Până la finele anului 2026 sunt susţinute 150 de iniţiative ale echipelor 
de tineri și tinere din localităţile raionului Ialoveni prin organizarea a 6 runde de granturi 
mici; 
Obiectiv specific 2: Până la finele anului 2026 există 4 surse de finanțare ale Programului 
raional ,,Fondul pentru Tineri Ialoveni”; 
Obiectiv specific 3: Până la finele anului 2026, sporește cu 25% numărul tinerilor și tinerelor 
care beneficiază de programul de granturi și sunt implicaţi  în activităţi de advocacy. 
Principalele activităţi ale programului în perioada 2024 – 2026: 

1. Organizarea atelierelor de instruire pentru echipele de tineri și tinere privind scrierea 
proiectelor de dezvoltare comunitară (februarie, septembrie); 

2. Desfăşurarea concursului de granturi mici pentru echipele de tineri și tinere (martie 
– iunie, septembrie – decembrie; rundele XXVIII - XXXIII); 

3. Acordarea suportului financiar şi monitorizarea implementării proiectelor finaliste 
ale rundelor de graturi mici, realizate de consiliile locale ale tinerilor, consiliile elevilor și 
grupurile de inițiativă civică ale tinerilor din localitățile raionului Ialoveni; 

4. Festivitatea de lansare a Programului de granturi mici pentru tineri. Semarea 
acordurilor de colaborare privind implementarea proiectelor mici și raportarea 
intermediară a rezultatelor preliminare ale realizării proiectelor (mai, noiembrie); 

5. Organizarea Galei bunelor practici (iunie) / Festivalului raional al tinerilor activi 
(decembrie). Premierea celor mai reușite proiecte; 

6. Menţinerea paginii web a Fondului pentru Tineri Ialoveni şi desfășurarea acţiunilor 
de promovare a programului de granturi mici pentru tineri și tinere (permanent); 

7. Organizarea atelierelor de instruire şi de consolidare a capacităţilor membrilor 
echipei Programului raional ,,Fondul pentru Tineri Ialoveni” (semestrial); 

8. Analiza necesităţilor tinerilor din localităţile raionului Ialoveni (ianuarie, februarie); 



4 
 

9. Organizarea atelierului de evaluare şi de planificare a activităţilor Programului 
raional ,,Fondul pentru Tineri Ialoveni” (decembrie, ianuarie). 

Rezultatele scontate ale programului: 
- Programului raional ,,Fondul pentru Tineri Ialoveni” are o echipă formată din cel 

puțin 10 tineri voluntari selectați anual, cu respectarea principiilor egalității de șanse, de 
gen, geografic și apartenența la grupuri vulnerabile; 

- Circa 100 de  tineri lideri din cele 25 de localități ale raionului Ialoveni sunt instruiți 
anual în identificarea problemelor și scrierea proiectelor de dezvoltare comunitară; 

- Parteneriate consolidate cu 20 de actori sociali locali; 
- Acces la informație cu privire la desfășurarea celor 6 runde de granturi mici pentru 

echipele de tineri și tinere din 25 de localități raionului prin intermediul paginilor web: 
www.fondultinerilor.md, www.il.md ; 

- 150 de bune practici de implicare a tinerilor în dezvoltarea comunitară promovate 
prin intermediul paginilor web www.fondultinerilor.md, www.il.md și site-urile primăriilor 
localităților raionului Ialoveni; 

- Sunt organizate și desfășurate câte 2 runde de granturi mici anual (martie – iunie, 
septembrie – decembrie), prin cofinanțare de la Fundația Est-Europeană din Moldova; 

- 150 de proiecte gestionate și implementate de echipele de tineri și tinere; 
- Circa 500 de tineri implicați anual în dezvoltarea celor 25 de localități ale raionului 

Ialoveni; 
- Circa 500 de tineri împărtășesc anual experiența lor de dezvoltare comunitară 

inclusivă în cadrul Festivității de lansare a Programului de granturi mici / în cadrul Forumului 
tinerilor / în cadrul Galei Bunelor Practici / Festivalului Raional al Tinerilor Activi. 

Efectele programului (impactul pe termen lung): 
Sporirea activismului civic al echipelor de tineri și tinere din localităţile raionului 

Ialoveni care participă activ la dezvoltarea durabilă a comunităților și la procesul decizional 
local prin scrierea și implementarea proiectelor mici. 
 

ART. 3 OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
3.1. Obligaţii comune: 
1. Contribuţia activă la realizarea scopului și a obiectivelor programului. 
2. Informarea partenerilor despre modificările intervenite în program. 
3. Promovarea și respectarea prevederilor prezentului Acord de parteneriat. 
3.2. Obligaţiile Consiliului Raional Ialoveni: 
1. Să desemneze o persoană responsabilă de coordonarea activităţilor în cadrul 

programului la nivel raional.  
2. Să ofere sprijin în procesul de stabilire a parteneriatelor cu actorii sociali din 

localitățile raionului Ialoveni. 
3. Să contribuie financiar, în limitele bugetului disponibil, din contul mijloacelor 

prevăzute pentru domeniul tineretului în bugetul Consiliului Raional Ialoveni, la realizarea 
fiecărei runde a Programului de granturi mici pentru tineri, în scopul susținerii financiare a 
realizării proiectelor echipelor de tineri și tinere, desemnate finaliste ale concursului de 
granturi mici. 

4. Să furnizeze toate informaţiile necesare consolidării unei colaborări eficiente în 
cadrul programului. 

5. Să contribuie la colectarea de date privind analiza situației tinerilor din localitățile 
raionului Ialoveni. 

http://www.fondultinerilor.md/
http://www.il.md/
http://www.fondultinerilor.md/
http://www.il.md/


5 
 

6. Să ofere spații (săli de ședințe) pentru organizarea atelierelor de instruire, a 
ședințelor și a activităților programului. 

7. Să participe la procesul de implementare, evaluare şi de monitorizare a activităților și 
a rezultatelor Programului raional ,,Fondul pentru Tineri Ialoveni”. 

 
 3.3. Obligaţiile Asociației Obștești „Eco-Răzeni”: 

1. Să furnizeze toate informaţiile necesare consolidării unei colaborări eficiente în 
cadrul programului. 

2. Să desfăşoare activităţi în colaborare cu Consiliul Raional Ialoveni, în concordanţă cu 
prevederile programului. 

3. Să coordoneze în mod transparent implementarea activităţilor programului, inclusiv 
gestionarea financiară a programului de granturi mici pentru susținerea financiară a 
proiectelor echipelor de tineri și tinere. 

4. Să elaboreze, în mod participativ, documentația programului de granturi mici: ghidul 
solicitantului de finanțare, formularul de aplicare, calendarul concursului de finanțare şi 
acordul de colaborare privind realizarea proiectelor finaliste. 

5. Să contribuie financiar, în scopul susținerii financiare a realizării proiectelor echipelor 
de tineri și tinere; 

6. Să contribuie financiar la realizarea activităților programului prevăzute pentru 
perioada 2024 - 2026.   

7. Să selecteze planurile de afaceri spre finanțare, în baza criteriilor de evaluare și a 
competențelor personale de gestionare a unei afaceri, cu implicarea unei comisii speciale. 

8. Să selecteze proiectele spre finanțare, cu implicarea nemijlocită a tinerilor, în baza 
criteriilor: fezabilitatea ideii, măsura în care tinerii sunt implicaţi în iniţierea şi realizarea 
proiectului, raportul cost-beneficii, impactul proiectului, parteneriate și originalitate. 

9. Să contribuie la elaborarea și distribuirea materialelor informaţionale. 
10. Să participe la procesul de implementare, evaluare şi de monitorizare a activităților și 

a rezultatelor Programului raional ,,Fondul pentru Tineri Ialoveni”. 
11. Să elaboreze rapoarte narative și financiare privind realizarea activităților 

programului, inclusiv un raport detaliat privind resursele financiare oferite de Consiliul 
Raional Ialoveni. 

 
ART. 4 MODIFICĂRI ALE ACORDULUI DE PARTENERIAT 
Modificările prezentului Acord de parteneriat pot fi făcute la propunerea uneia dintre 

părţi urmând să fie datat și semnat de ambele părţi. 
 
ART. 5 REZILIEREA ACORDULUI DE PARTENERIAT 

Acordul de parteneriat poate fi reziliat unilateral de oricare din cele două părţi pentru 
motive temeinice şi cu anunţarea prealabilă a celeilalte părţi. 

Prezentul Acord este aprobat prin Decizia Consiliului Raional Ialoveni nr. ____ din _____ 
2023 

Prezentul Acord este valabil până la data de 31.12.2026, cu posibilitate de prelungire.  
Prezentul Acord este încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 



6 
 

la proiectul de decizie despre aprobarea Acordului de parteneriat  

între Consiliul Raional Ialoveni și Asociația Obștească ,,Eco-Răzeni”  

privind implementarea Programului raional: 

,,Fondul pentru Tineri Ialoveni” în perioada 2024 - 2026 

 
Programul raional ,,Fondul pentru Tineri Ialoveni” este implementat în 

conformitate cu prevederile art. 2, 3, 4, 6, 12, 15, 16 ale Legii cu privire la tineret, nr. 
215 din 29 iulie 2016, precum şi art. 11 al Legii voluntariatului nr. 121 din 18. 06. 
2010, în scopul implementării Strategiei naţionale de dezvoltare a sectorului de 
tineret, aprobată prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 1006 din 10 
decembrie 2014, conform prevederilor Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 
1213 din 27 decembrie 2010, privind aprobarea unor măsuri de susţinere a 
activităţilor pentru tineret, având drept temei Acordul de parteneriat încheiat între 
Consiliul Raional Ialoveni şi Asociaţia Obştească ,,Eco-Răzeni” privind implementarea 
Programului ,,Fondul pentru Tineri Ialoveni” în perioada anilor 2021 - 2023, aprobat 
prin Decizia Consiliului Raional Ialoveni nr. 6/7 din 03 decembrie 2020, precum şi 
Decizia Consiliului Raional Ialoveni nr. 6/2 din 11 noiembrie 2021 ,,Cu privire la 
aprobarea Programului de dezvoltare a politicilor de tineret ale raionului Ialoveni 
pentru anii 2022 – 2026”. 

În scopul stimulării activismului civic al tinerilor și promovării voluntariatului, 
Programul ,,Fondul pentru Tineri Ialoveni” este implementat din anul 2010 de A. O. 
,,Eco-Răzeni” în parteneriat cu Consiliul Raional Ialoveni şi Fundaţia Est-Europeană 
din Moldova. Până în anul 2022 au fost desfășurate 25 de runde de granturi mici 
pentru tineri, și au fost realizate circa 458 proiecte în 25 de localităţi ale raionului. 

Acest program contribuie la realizarea priorității I: ,,Sporirea activismului civic 
al tinerilor” din Programul de dezvoltare a politicilor de tineret ale raionului Ialoveni 
pentru anii 2022 – 2026, aprobat prin Decizia Consiliului Raional Ialoveni nr. 6/2 din 
11 noiembrie 2021. 

În conformitate cu prevederile Legii cu privire la tineret, nr. 215 din 29 iulie 
2016, rundele de granturi mici ale Programului raional ,,Fondul pentru Tineri 
Ialoveni”, sunt destinate tinerilor cu vârste cuprinse între 14 şi 35 ani din localităţile 
raionului Ialoveni. Proiectele finanţate se desfășoară pe aria geografică a raionului 
Ialoveni şi au drept scop încurajarea şi creşterea participării tinerilor la dezvoltarea 
socială şi economică a comunităţilor în care locuiesc. 

Menţionăm că, ,,Fondul pentru Tineri Ialoveni” este un program de finanţare a 
inițiativelor ingenioase şi a proiectelor de dezvoltare comunitară ale tinerilor din 
localităţile raionului Ialoveni. Programul este în anul treisprezece de activitate, iar 
rezultatele obţinute în cadrul celor 25 de runde de granturi mici desfășurate în 
perioada 2010 - 2022, se remarcă prin susținerea financiară a circa 458 de proiecte 
implementate de consiliile locale de tineret, consiliile elevilor şi grupurile de iniţiativă 
civică ale tinerilor din 25 localităţi ale raionului Ialoveni, cu un buget total de peste 
2,9 mln. lei. Din această sumă, circa 1,4 mln. de lei au fost oferiți de Consiliul Raional 
Ialoveni. 



7 
 

Aceste rezultate relevă că, scopul major al programului este de a valorifica 
potențialul creator al tinerei generații, de a încuraja tinerii să iniţieze proiecte prin 
care să aducă beneficii comunităţii în care locuiesc şi, în acelaşi timp, să-şi dezvolte 
abilităţile personale de management financiar, de liderism şi de comunicare. 

Programul raional ,,Fondul pentru Tineri Ialoveni”, este deja la cea de-a XXVI-a 
rundă datorită parteneriatului durabil existent între Asociaţia Obştească „Eco-
Răzeni” şi Consiliul Raional Ialoveni, precum şi susţinerii financiare a Fundaţiei Est-
Europene din Moldova. 

În acest context, Asociaţia Obştească ,,Eco-Răzeni” vine cu propunerea ca, în 
parteneriat cu Consiliul raional Ialoveni, în perioada 2024 – 2026 să desfășoare 
următoarele 6 runde de granturi mici pentru tineri, câte două runde anual, primăvara și 
toamna, care cuprind ateliere de instruire în managementul proiectelor și finanțarea sub 
formă de grant a proiectelor inițiate de echipele de tineri și tinere, cu vârste cuprinse 
între 14 – 35 de ani din localitățile raionului Ialoveni, inclusiv cu suportul financiar al 
donatorilor externi. 

Contribuția financiară a Consiliului Raional Ialoveni pentru desfășurarea 
programului de granturi mici pentru tineri va fi oferită, în fiecare an, din contul 
mijloacelor prevăzute pentru domeniul tineretului în bugetul Consiliului Raional 
Ialoveni. 

 

 

Proiectul nr.2 

Cu privire la lichidarea 

Fondului local de susținere socială a populației 
În temeiul art. 43 (1) lit. (r) Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, art.13 Legea nr. 547/2003 privind asistența sociale, art. 9 Legea nr. 
123/2010, cu privire serviciile sociale, Legea nr. 827/2000 privind Fondul 
republican și fondurile locale de susținere socială a populației, Hotărârea 
Guvernului nr. 800/2018, pentru aprobarea pachetului minim de servicii sociale și 
modificarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului 
material, Hotărârea Guvernului nr. 159/2018 pentru aprobarea Regulamentului 

cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului material, Decizia 
Consiliului rational Ialoveni nr. 02/08 din 11.04.2019 ”Cu privire la abrogarea 

unor decizii ale Consiliului raional”, Decizia Consiliului rational Ialoveni nr. 
1/17 din 27.02.2020 ”Cu privire la lichidarea Fondul local de susținere socială a 
populației”  și în legătură cu faptul că Fondul local de susținere socială a populației 
și-a sistat activitatea, Consiliul raional Ialoveni DECIDE: 

1. Se lichidează Fondul local de susținere socială a populației creat pe lîngă 
Direcția Asistență Socială și Protecție a Familiei Ialoveni cu radierea din Registrul 
de stat al persoanelor juridice și al întreprinzătorilor individuali.  

2. Se desemnează în calitate de lichidator a Fondului local de susținere socială 
a populației de pe lîngă Direcția Asistență Socială și Protecție a Familiei Ialoveni, 
doamna Rusu Veronica, șef-adjunct al Direcției Generale Asistență Socială și 



8 
 

Protecție a Familiei și/sau doamna Hîțu Antonina, șef, Serviciul juridic, Aparatul 
președintelui raionului. 

3. Controlul privind executarea prezentei va fi asigurat de domnul Eremia 
Andrei vicepreședintelui raionului Ialoveni,.  

4. Prezenta Decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al 
actelor locale și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria 
Hîncești, sediul Ialoveni la adresa: orașul Ialoveni, str. Prieteniei 4, în termen de 30 
zile calendaristice de la publicare. 

5. Se abrogă Decizia nr. 02-09 din 26.03.2015 ”Cu privire la aprobarea 
Regulamentului Fondului local de susținere socială a populației”. 

 

Proiectul nr.3 

Cu privire la încorporarea cetăţenilor în serviciul militar în termen,termen 
redus şi Serviciul Civil în octombrie, 2023 – ianuarie, 2024, precum și a 

rezerviștilor, în caz de mobilizare 

 Consiliul raional Ialoveni, 
 Avînd în vedere: 

- Prevederile art. 28 şi art.29  ale  Legii nr. 1245/2002  privind pregătirea 
cetăţenilor pentru apărarea Patriei; 

- Prevederile Legii nr.156/2007 privind organizarea Serviciului civil (de 
alternativă); 

- Prevederile Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.77/2001 despre 
aprobarea Regulamentului privind activitatea Secţiei administrativ-militare şi 
efectivului-limită; 

- Prevederile Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova  nr.864/2005 despre 
aprobarea Regulamentului cu privire la încorporarea cetăţenilor în serviciul militar 
în termen sau în cel cu termen redus, organizarea şi  desfăşurarea sărbătorii „Ziua 
recrutului”;  

- Prevederile art. 43 al Legii nr. 436/2006  privind  administraţia publică 
locală,  

DECIDE: 
1. Se stabileşte termenul 11 septembrie 2023 – 31 ianuarie 2024 pentru 

examinarea medico-militară a recruţilor din raionul Ialoveni cu anii de naştere 
1996-2005 și 2006( născuți în luna ianuarie),  la Secţia administrativ-militară (l.d.p. 
Ialoveni) și recruții, care se adresează după atingerea vîrstei 27 de ani (în perioada 
01 august 2022 – 31 ianuarie 2024). 

2. Se confirmă componenţa nominală a Comisiei de recrutare – încorporare şi 
Comisiei medicale, conform anexei nr.1.                                            

3. Se aprobă graficul prezentării recruţilor la comisia medico-militară  de 
încorporare în Forţele Armate  a Republicii Moldova conform listelor întocmite de 



9 
 

SAM Ialoveni pentru comunele, satele şi orașul Ialoveni în perioada 11 
septembrie 2023 -  31 ianuarie 2024, conform anexei 2. 

4. Se aprobă sarcina de încorporare a recruţilor pe primării conform anexei 3.       
5. Se recomandă autorităţilor publice locale de nivelul întîi: 
5.1.să asigure prezentarea în termenul stabilit, la comisia de recrutare – 

încorporare a tinerilor conform prevederilor Regulamentului privind încorporarea 
cetăţenilor în serviciul militar în termen, termen redus şi serviciul civil; 

5.2.să studieze, în comun cu specialiştii Secţiei administrativ-militare (l.d.p. 
Ialoveni), starea familiară a recruţilor, care au dreptul la amînare de la serviciul 
militar în termen, conform prevederilor legislaţiei; 

6. Administraţia IMSP Spitalul raional:  
6.1.va contribui la organizarea activităţii Comisiei medicale în Policlinica 

raională în perioada 11 septembrie 2023 – 31 ianuarieie 2024  şi o va asigura cu 
utilaj medical necesar pentru activitate; 

6.2.va asigura examinarea medicală suplimentară şi tratamentul recruţilor 
utilizînd spitalizarea lor atît în secţiile spitalului raional, precum şi în instituţiile 
republicane de profil, în caz de necesitate; 

6.3.va desemna numărul necesar de asistente medicale care vor asista 
operativitatea în activitatea Comisiei. 

7. Inspectoratul  de Poliţie Ialoveni: 
7.1.va acorda ajutor Secţiei administrativ-militară (l.d.p. Ialoveni) în vederea 

prezentării recruţilor la comisia medico-militară şi  încorporării lor în serviciul 
militar în termen, conform graficului stabilit; 

7.2.va asigura menţinerea ordinii publice în zilele de  expediere a recruţilor în 
unităţile militare. 

8. Secţia administrativ-militară (l.d.p. Ialoveni): 
8.1.va informa săptămînal preşedintele raionului despre rezultatele 

examinării medicale şi încorporării cetăţenilor în serviciul militar în termen, 
termen redus şi serviciul civil în octombrie – ianuarie (anul următor), precum şi 
despre activitatea primăriilor în problemele vizate; 

8.2.în comun cu autorităţile administraţiei publice locale de nivelul întîi va 
elabora graficul deplasării în localităţile raionului cu scopul studierii şi examinării 
stării familiare a recruţilor. 

9. Se stabileşte ca în caz de eliberare a membrilor comisiilor nominalizate din 
funcţiile deţinute, atribuţiile lor vor fi executate de persoanele  nou-desemnate în 
aceste funcţii, fără adoptarea altei decizii  a Consiliului raional.                                                         

10. Control asupra executării prezentei decizii va fi asigurat de domnii Andrei 
Eremia, vicepreşedinte al raionului, Ion Gîscă, şef Secţie administrativ-militară 
(l.d.p. Ialoveni). 

 
Anexa nr.1 

I.Componenţa comisiei de recrutare-încorporare 



10 
 

Comisia de bază: 
Preşedinte  - 

 
EREMIA Andrei, vicepreşedinte al raionului; 

 Locţiitori ai 
preşedintelui - 

 
GÎSCĂ  Ion, şef Secţie administrativ-militară (l.d.p.Ialoveni); 
SOLONENCO Roman, reprezentantul Serviciului Civil. 

  

Membri - GADA Vadim, șef SOP al IP Ialoveni, comisar; 
VRANCEAN Alina, medic-internist, preşedintele comisiei  
medico-militare;                                                  
BORȘ Lilia, psiholog, specialist SAM Ialoveni; 

      Secretar -            GONCEAROVA Ludmila, specialistă SAM Ialoveni. 
 
Comisia de rezervă: 

  Preşedinte -  TONU Galina, vicepreşedintă a raionului; 
Locţiitor al 

preşedintelui - 

 
FRECĂUŢAN Iurie, specialist superior  SAM Ialoveni; 

Membri - Ion DAVID, şef  adjunct S.S.P.  al I.P. Ialoveni; 
 
 
       

Secretar - 

COTLĂU Andrian, preşedinte a comisiei medico-militare de 
rezervă;                                                                                                                     
EȘANU Tatiana, specialistă superioară SAM Ialoveni.  

 

II. Componenţa comisiei medico-militare la încorporare, 
 formată din medici-specialişti (de bază şi de rezervă) 

de bază: de rezervă: 
Preşedinte – Alina VRANCEAN 

Internist –Alina VRANCEAN 
Chirurg-traumatolog-Andrian COTLĂU 
Neurolog – Ludmila CUCU 
Psihiatru – Cristina RUSU  
Oftalmolog –Marina ARHIREU 
Otorinolaringolog – Zinaida GRECU  
Dermatolog – Nicolae BUCLIȘ  

Preşedinte- Andrian COTLĂU 

Internist – Tamara GARMANDIR 
Chirurg – Iulian ROȘCA 
Neurolog – Ludmila GOREA 
Psihiatru – Victoria REBAIA 
Oftalmolog – Marina ARHIREU 
Otorinolaringolog – Iurie OBOR 
Dermatolog – Nicolae BUCLIȘ 

 

G R A F I C U L 
prezentării recruţilor la comisia medico-militară de încorporare. 

 

11.09.2023 
 1. Costeşti 
2. Horeşti  

 3. Ialoveni 
                 4. Mileştii Mici 

12.09.2023 
                1. Bardar 

2. Dănceni 
                3. Hansca 

4. Horodca 

13.09.2023 
1. Cigîrleni 
2. Cărbuna 
3. Gangura 

                4. Răzeni 
 

14.09.2023 

 

18.09.2023 

 

19.09.2023 



11 
 

1. Malcoci 
   2. Nimoreni 

3. Pojăreni 
 

1. Suruceni 
                2. Văratic 

  3. Zîmbreni 

1. Ţîpala 
2. Ulmu 

   3. Văsieni 

20.09.2023 
                1. Moleşti 

      2. Ruseştii Noi 
                3. Sociteni 
                4. Puhoi 

  

 

S A R C I N A 
de încorporare a recruţilor în  FARM din raionul Ialoveni  
în octombrie – ianuarie (anul următor)  2023 pe primării   

Nr. 
d/r 

 
Primăria 

 
 

Numărul de recruţi 
aflaţi la e/m, chemaţi la 

comisia medico – militară 
de încorporare. 

Sarcina de 
încorporare 

Data prezentării la comisia 
medico-militară 

1. BARDAR  2 12.09.2023 
2. CĂRBUNA  1 13.09.2023 
3. CIGÎRLENI  2 13.09.2023 
4. COSTEŞTI  7 11.09.2023 
5. DĂNCENI  2 12.09.2023 
6. GANGURA  2 13.09.2023 
7. HANSCA  1 12.09.2023 
8. HOREŞTI  2 11.09.2023 
9. HORODCA  1 12.09.2023 
10. IALOVENI  6 11.09.2023 
11. M.MICI  3 11.09.2023 
12. MALCOCI  2 14.09.2023 
13. MOLEŞTI  2 20.09.2023 
14. NIMORENI  2 14.09.2023 
15. POJĂRENI  1 14.09.2023 
16. PUHOI  4 20.09.2023 
17. R.NOI  5 20.09.2023 
18. RĂZENI  5 13.09.2023 
19. SOCITENI  1 20.09.2023 
20. SURUCENI  2 18.09.2023 
21. ŢÎPALA  3 19.09.2023 
22. ULMU  2 19.09.2023 
23. VĂRATIC  1 18.09.2023 
24. VĂSIENI  4 19.09.2023 
25. ZÎMBRENI  2 18.09.2023 
       total  65  

Proiectul nr.4 



12 
 

     Cu privire la organizarea odihnei de vară a elevilor în sezonul estival 2023 

În temeiul prevederilor, art.43 al Legii nr.436/2006 privind administraţia 
publică locală, Deciziei nr. 5/13 din 24 noiembrie 2022 „Cu privire la aprobarea 
bugetului raional pentru anul 2023 în lectura a doua”, Hotărârii Guvernului 
Republicii Moldova, nr. 212/2023 privind organizarea odihnei de vară a elevilor în 
sezonul estival 2023, în scopul bunei organizări a odihnei copiilor în sezonul 
estival 2023,Consiliul raional DECIDE: 

1. Se aprobă componența nominală a Comisiei raionale pentru organizarea și 
monitorizarea odihnei și întremării elevilor în sezonul estival 2023 (Anexa 1). 

2. Se aprobă Planul de acțiuni privind organizarea și desfășurarea odihnei și 
întremării elevilor în sezonul estival 2023 (Anexa 2). 

3. Se aprobă durata de 10 zile a unui schimb în tabără. 
4. Se stabileşte că: 

4.1 Finanțarea taberelor de vară pentru copii și adolescenți se va efectua din 
bugetul de stat, din sumele plătite de părinți (20 % din costul total al biletului). 

4.2 Cu excepția biletelor de odihnă repartizate de Casa Națională de Asigurări 
Sociale, se vor acorda gratuit 25 % din totalul biletelor repartizate în taberele de 
odihnă,  următoarelor categorii de copii: 

a) copil aflat în dificultate; 
b) copil cu statut de copil rămas fără ocrotirea părintească; 
c) copil cu statut de copil rămas temporar fără ocrotirea părintească; 
d) copil din servicii de plasament de tip familial; 
e) copil din servicii de plasament de tip rezidențial; 
f) copil din familie defavorizată; 
g) copil din familie cu mulți copii; 
h) copii din familii cu cel puțin un membru încadrat în grad de dizabilitate; 
i) copii refugiați/a solicitanților de azil politic, inclusiv beneficiarii de protecție 

temporară; 
j) copii care au obținut preformanțe la studii sau sunt învingători la 

olimpiadele școlare și extrașcolare; 
k) copii cu dizabilități și însoțitorii lor 
l) copii ai veteranilor de război. 
5. Direcţia Generală Educaţie va: 
5.1. Organiza completarea fiecărui schimb în tabere; 
5.2. Organiza distribuirea biletelor de odihnă proporţional numărului de elevi 

din fiecare localitate; 
5.3. Organiza plecarea și sosirea copiilor în/din taberele de odihnă; 
5.4. Aduce la cunoștința managerilor instituțiilor de învățământ prezenta decizie; 
5.5. Asigura instruirea responsabililor din cadrul instituțiilor de învățământ din raion 

în vederea organizării odihnei de vară a elevilor în sezonul estival; 
5.6. Monitoriza procesul educațional desfășurat în taberele de odihnă și întremării 

sănătății copiilor și adolescenților pe toată perioada estivală 2023; 



13 
 

5.7. Prezenta, în termen de până la 5 septembrie 2023, o notă informativă privind 
organizarea odihnei de vară a elevilor. 

6. Managerii instituţiilor de învăţământ, de comun acord cu primarii localităților, 
reprezentanții DASPF vor asigura : 

6.1. Instituirea comisiilor locale pentru organizarea odihnei şi întremării sănătăţii 
elevilor în sezonul estival 2023; 

6.2. Prezentarea listelor DGE Ialoveni, confirmate cu semnătura tuturor membrilor 
comisiei; 

6.3 . Transportarea elevilor până în centrul raional; 
6.4 . Respectarea orarului plecării/sosirii copiilor; 
6.5 . Asistență metodologică părinților și copiilor. 

7. Centrele de Sănătate din localităţile raionului şi Agenția de Sănătate Publică 
Ialoveni vor: 

7.1. Organiza controlul medical şi eliberarea certificatelor respective elevilor-
beneficiari ai biletelor de odihnă; 

7.2. Verifica condiţiile de asistenţă medicală în taberele preconizate pentru primirea 
elevilor; 

7.3. Supraveghea respectarea regimului sanitaro-epidemiologic, inclusiv a măsurilor 
de prevenire și control a infecției COVID-19.  

8. Inspectoratul de poliţie Ialoveni va asigura escortarea vehicolelor antrenate la 
transportarea tur-retur a copiilor. 

9. Direcţia Economie va perfecta documentaţia necesară pentru organizarea 
concursului şi încheierea contractelor cu administraţiile taberelor de odihnă. 

10.Direcţia Finanţe va asigura finanţarea procurării biletelor de odihnă în 
conformitate cu prevederile contractului. 

11.Responsabilă de organizarea odihnei și întremării sănătății copiilor și 
adolescenților în sezonul estival 2023 se desemnează Direcția General Educație Ialoveni. 

12.Controlul asupra executării prezentei decizii va fi asigurat de domnul Mihail 
Silistraru, preşedintele raionului. 

13.Decizia se comunică autorităților publice locale, serviciilor publice descentralizate 
și desconcentrate din teritoriul raionului și se publică în Registrul de Stat al actelor 
locale.  

Anexa 1 

 Componența comisiei raionale pentru organizarea și monitorizarea odihnei și 
întremării sănătății copiilor și adolescenților în sezonul estival 2023 

Preşedinte- 

TONU Galina, vicepreședintă al raionului 
Vicepreşedinte- 

SCUTARU Ion, şef, Direcția Generală Educație  
Secretar –  
APOSTOL-GROIAN VALENTINA, specialistă principală, Direcția Generală Educație  
Membri-  

NATALUHA OXANA, specialistă principală SPEM, Direcția Generală Educație Ialoveni; 
BZOVÎI MARIANA, șefă, Serviciul Administrativ-Auxiliar, Direcția Generală Educație; 



14 
 

CALMÎC Lidia, şefă, Direcţia Finanţe; 
TONU Margarita, șefă,  Direcţie Generală Asistenţă Socială și Protecție a Familiei; 
TROFIM Angela, contabilă-şefă, Aparatul preşedintelui raionului; 
VÂRTOSU Galina, șefă-adjunctă, Centrul de Sănătate Publică Ialoveni; 
MUNTEANU Vasile, șef, Agenția Sănătate Publică Ialoveni; 
  __________  , șef Secția Raională pentru Siguranța Alimentelor. 
BOUBATRÂN Alexandru, șeful Inspectoratului de poliţie Ialoveni; 
BORDIANU Eugenia, consilier raional; 
TONU Tamara, consilier raional; 
COVALI Andrei, președintele Asociației Teritoriale a Primarilor. 

 

Anexa 2 

Planul de acţiuni privind organizarea şi desfăşurarea odihnei şi întremării 
sănătăţii copiilor şi adolescenţilor în sezonul estival 2023 

Nr. 

d/o 

Denumirea acțiunilor Termen de 

realizare 

Responsabil  

1. Pregătirea şi desfăşurarea licitaţiei pentru 
selectarea taberei 

 CR 
 

2. Verificarea condiţiilor de asigurare a securităţii 
vieţii şi sănătăţii copiilor, de respectare a cerinţelor 
sanitaro-igienice şi regimul de alimentaţie 

 Comisia raională 

3. Desfăşurarea şedinţei de lucru cu managerii 
instituţiilor de învăţământ pe problema organizării 
odihnei, întremării sănătăţii copiilor. 

mai 2023 Șef DGE 

4. Determinarea categoriilor de copii cărora se vor 
oferi bilete gratuite. 

 DGE,APL 
DASPF 

5. Comercializarea biletelor de odihnă   Contabil-şef, 
APR 

6. Organizarea plecării și sosirii copiilor către și de la 
tabără 

 DGE , IP  

7. Monitorizarea desfăşurării odihnei şi întremării 
sănătăţii copiilor şi adolescenţilor 

Pe parcurs  Comisia raională 

8. Totalizarea desfăşurării odihnei de vară a copiilor 05.09.2023 Comisia raională 

 

Proiectul nr.5 

Cu privire la aprobarea numărului de clase și a numărului de 

elevi în instituțiile de învățământ din raion, pentru anul de studii 

2023-2024 (prognoză) 
În conformitate cu predeverile art.51, art 141, alin. l, lit. (a,d) ale 

Codului Educației al Republicii Moldova, nr. 152/2014, art.4, alin.2, lit.(g1), 
pct. 3.8 din Ordinul Ministerului Sănătății al RM, nr.21/2005 cu privire la 
aprobarea şi implementarea Regulilor şi normativelor sanitaro-epidemiologice 
de stat ”Igiena instituţiilor de învăţământ primar, gimnazial şi liceal”, 
Hotărârii Guvernului Republicii Moldova, nr.868/2014 privind finanțarea în 
bază de standard per elev a instituțiilor de învățământ primar și secundar 



15 
 

general din subordinea autorităților publice locale de nivelul al doilea, 

Ordinului Ministerului Educației, nr.454/2017 ”Metodologia de admitere a 
elevilor în învățământul liceal”, având drept temei Scrisoarea Ministerului 
Educației, nr. 02/13-165 din 23.02.2017 cu privire la aprobarea indicatorului-
țintă la nivel local pentru personalul din învățământul general, Decizia nr.03 
a Consiliului Consultativ al Direcției Generale Educație din 30 ianuarie 
2023, și Decizia nr.03 a Consilului de Administrație al Direcției Generale 
Educație din 23.03.2023, Consiliul raional Ialoveni  DECIDE:  

1. Se aprobă numărul de clase și numărul de elevi în instituțiile de 
învățământ din raion pentru anul de studii 2023   -2024, cu titlu de 
prognoză (conform anexei). 

2. În instituțiile cu număr mic de elevi, înscrierea copiilor în clasa I, în 
anul de studii 2023-2024, se va realiza având drept prioritate diminuarea 
deficitului exagerat de buget, drept consecință nu se admite deschiderea 
clasei I cu număr mai mic de 10 elevi.  

3. Se stabilește că în instituțiile cu număr mare de elevi, înscrierea 
copiilor în clasa I, în anul de studii 2023-2024, se va realiza cu respectarea 
Hotărârii MS, nr.21/2005 cu privire la aprobarea şi implementarea Regulilor 
şi normativelor sanitaro-epidemiologice de stat „Igiena instituțiilor de 
învăţământ primar, gimnazial şi liceal”. 

4. Se stabilește că deschiderea claselor X-a de liceu va fi efectuată cu 
respectarea strictă a cerințelor stipulate în ”Metodologia cu privire la 
admiterea elevilor în învățământul liceal”, aprobată prin Ordinul Ministerului 
Educației, Culturii și Cercetării al RM, nr. 454 din 07.06.2017. 

41.Se acceptă, ca excepție, deschiderea unei singure clase a X-a de liceu 
în instituțiile de învățământ, care întrunesc condițiile stipulate în punctul 14, 
lit.b-h, punctul 15 și 16 din Metodologie, dar nu mai puțin de 18 elevi în clasă, 
din prima etapă de admitere. 

5. Prezenta decizie va servi drept bază pentru finanțarea instituțiilor de 
învățământ din raion în anul de  studii 2023-2024. 

6. Direcția Generală Educație Ialoveni, Direcția Finațe vor întreprinde 
măsurile necesare pentru îndeplinirea prezentei decizii. 

7. Eventualele  modificări  survenite în numărul de clase și numărul  de 
elevi vor fi supuse aprobării  în cadrul ședințelor Consiliului raional Ialoveni. 

8. Decizia intră în vigoare din data publicării în Registrul de Stat al 
actelor locale. 

 

Proiectul nr.6 



16 
 

 

Cu privire la casarea unor mijloace fixe uzate complet 

Consiliul raional Ialoveni, 
Avînd în vedere: 
- Prevederile  art. 43 alin.(1)  lit.(e) al Legii privind administraţia publică locală 

nr. 436/2006; 
- Pevederile Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la 

mijloacr fixe, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.500/1998; 
- Ordinul Ministerului Finanțelor „Cu privire la aprobarea Planului de Conturi 

în sistemul bugetar și a Normelor metodologice privind evidența contabilă și 
raportarea financiară în sistemul bugetar”, nr.216/2015;  

- Demersul IMSP Spitalul raional Ialoveni nr.37 din 07.02.2023; 
- Procese verbale de casare a mijloacelor fixe nr.1-27 din 02.02.2023; 
- Demersul IMSP Centrul de Sănătate Ialoveni nr.01-9/70 din 13.03.2023; 
- Proces verbal de casare a mijloacelor fixe nr.2 din 20.12.2022; 
- Demersul Liceului teoretic „Aurel David” s.Bardar nr.96 din 20.03.2023; 
- Proces verbal de casare a mijloacelor fixe nr.01din 20.03.2023; 
- Demersul Liceului teoretic „Andrei Vartic” Ialoveni nr.27 din 19.04.2023; 
- Proces verbal de casare a mijloacelor fixe nr.00001din 18.04.2023; 
- Demersul Liceului teoretic „Petre Ștefănucă” Ialoveni nr.283 din 27.04.2023; 
- Proces verbal de casare a mijloacelor fixe nr. 00003din 22.11.2022; 
- Demersul Direcției Generale Asistența Socială și Protectia Familiei nr.672 din 

05.05.2023; 
-Procese verbale de casare a mijloacelor fixe nr.01-18 din 04.05.2023, 
DECIDE: 
1. Se autorizează  casarea mijloacelor fixe ale IMSP Spitalul raional Ialoveni   

în valoare 302976,15 lei, uzate complet conform termenului de păstrare și  
radierea acestora din  Registrul mijloacelor fixe, (Anexa 1).        

2. Se autorizează  casarea mijloacelor fixe ale IMSP Centrul de Sănătate 
Ialoveni   în valoare  46903,16 lei, uzate complet conform termenului de păstrare 
și  radierea acestora din  Registrul mijloacelor fixe, (Anexa 2).        

3. Se autorizează  casarea mijloacelor fixe ale Liceului teoretic „Aurel 

David”s.Bardar  în valoare 43039,14 lei, uzate complet conform termenului de 
păstrare și  radierea acestora din  Registrul mijloacelor fixe, (Anexa 3).        

4. Se autorizează  casarea mijloacelor fixe ale Liceului teoretic „Andrei Vartic” 

Ialoveni în valoare 229403,09 lei, uzate complet conform termenului de păstrare 
și  radierea acestora din  Registrul mijloacelor fixe, (Anexa 4).        

5. Se autorizează  casarea mijloacelor fixe ale Liceului teoretic „Petre 

Ștefănucă” Ialoveni  în valoare 340526,97 lei, uzate complet conform termenului 
de păstrare și  radierea acestora din  Registrul mijloacelor fixe, (Anexa 5).        

6. Se autorizează  casarea mijloacelor fixe ale Direcției Generale Asistență 
Socială și Protecția Familiei  în valoare 50409,11 lei, uzate complet conform 



17 
 

termenului de păstrare și  radierea acestora din  Registrul mijloacelor fixe, (Anexa 

6).        
7. Instituțiile nominalizate vor exclude de pe conturile contabile mijloacele 

fixe casate, respectînd  prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor nr.216 din 28 
decembrie 2015 „Cu privire la aprobarea Planului de Conturi în sistemul bugetar și 
a Normelor metodologice privind evidența contabilă și raportarea financiară în 
sistemul bugetar”.  

8. Controlul asupra executării prezentei decizii îl va asigura președintele 
raionului domnul Mihail Silistraru.  

9. Prezenta decizie se comunică instituțiilor nominalizate, și intră în vigioare la 
data publicării în Registrul de Stat al actelor locale. 

 

Proiectul nr.7 

 

Cu privire la modificarea  bugetului raional pentru  anul  2023 

aprobat prin Decizia Consiliului raional nr.5/13 din 24 noiembrie 2022 

Consiliul raional Ialoveni, 
Avînd în vedere: 
-  Prevederile art. 27, art.28 al Legii privind finanţele publice locale nr. 397/ 2003; 
-  Prevederile art.43, art.44, art.61 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţi 

bugetare-fiscale nr. 181/2014; 
-  Prevederile  art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006; 
-  Ordinul Ministerului Muncii și Protecției  Sociale nr.56 din 05.04.2023; 
-  Demersurile instituțiilor bugetare  din raionul Ialoveni,  DECIDE: 

 1. Bugetul Consiliului raional Ialoveni pe anul 2023, aprobat prin Decizia 
Consiliului raional nr.5/13 din 24 noiembrie 2022, se majorează cu suma de 
59,660 mii lei, după cum urmează: 

a) -38,0 mii lei Bugetul Gimnaziului „Alexandrina Rusu” satul Dănceni 
(Org2-14635) din contractul de locațiune cu Primăria Dănceni (Căminul Cultură și 
Biblioteca Publică) semestrul II,  cod ECO de Venituri:142320„Plata pentru 

locațiunea bunurilor patrimoniului public”, cod ECO de Cheltuieli:222110„Energie 

electrică”P1P2(8804) P3(00201).   

b) -21,0 mii lei Bugetul Liceului teoretic „Andrei Vartic” or.Ialoveni 

(Org2-14620) din contractul de arendă cu „Moldpresa Grup” SRL,  cod ECO de 

Venituri:142320„Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public”, cod ECO 

de Cheltuieli:339110„Procurarea altor materiale”P1P2(8806) P3(00203).   

c) -0,66 mii lei Bugetul Direcției Generale Asistență Socială și Protecție 
a Familiei (Org1i-2018), transfer curent primit cu destinatie speciala între 
institutiile bugetului de stat si institutiile bugetelor locale de nivelul 2, în baza 
Ordinul Ministerului Muncii și Protecției  Sociale nr.56 din 05.04.2023 la Proiectul 
„Acordarea asistentei tehnice pentru consolidarea sistemului de protectie a 



18 
 

copilului, inclusiv serviciilor sociale” UNICEF P3(70378), (Serviciul Asistenţa Personala - 4 

unități de personal). 
2. Se redistribuie pe interior Bugetul Direcției Generale Asistență Socială și 

Protecție a Familiei (Org1i-2018) fără modificarea volumului total al alocațiilor aprobate, 
în cadrul Proiectului „Acordarea asistentei tehnice pentru consolidarea sistemului de 

protectie a copilului, inclusiv serviciilor sociale”UNICEF P3(70378), de la P1P2(9010)-

259128,0 lei și P1P2(9001)-22040,0 lei la  P1P2(9006)-281168,0 lei. 

3. Doamna Lidia Calmîc, şefa Direcţiei finanţe, se desemnează responsabilă  de 
executarea prezentei decizii. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii îl va asigura domnul Mihail 
Silistraru, președintele raionului.  

5.  Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor 
locale. 

Proiectul nr.8 

Cu privire la aprobarea modificărilor operate in unele decizii ale Consiliului 

raional 

 
Consiliul raional Ialoveni DECIDE operarea de modificări în unele decizii 

proprii, după cum urmează: 
1. Punctul 4 al Deciziei nr.1/6 din 16 februarie 2023 (Cu privire la stabilirea 

salariilor lunare și suplimentelor la salarii pentru personalul de conducere al 

instituţiilor medico-sanitare publice din raion) se  va expune în următoarea 
redacție: ”4.Se stabilește, că retribuirile stipulate la poziția  ”Salariu de funcție”, 

”Spor la salariu pentru performanță”, ”Cumul” vor fi aplicate  pentru perioada  01 

ianuarie-31 decembrie 2023”.  
2. În Anexa 2 a Deciziei  nr.6/12 din 11 noiembrie 2021 (Componența 

nominală a Consiliului raional pentru protecția drepturilor copilului): 
 textul Rusu Veronica, șef- adjunct,  Direcția Generală Asistență Socială și 

Protecție a Familiei se substituie cu textul  Tonu Margarita, șefa Direcției 
Asistență Socială și Protecție a Familiei; 

textul Curarari Olesea se substituie cu textul Chirpii Carina; 
textul  Sănduța Nelea se substituie cu textul Golban Ion; 
textul  Ciobanu Anastasia se substituie cu textul Petco Adriana; 
textul  Sainciuc Beatrice se substituie cu textul Iurțuc Anastasia; 
textul  Scoarță Veaceslav,șef  Secție, Inspectoratul de Poliție Ialoveni, se 

exclude. 
 

Proiectul nr.9 

Cu privire la acceptarea primirii cu titlu gratuita bunului imobil/teren nr. 

cadastral 5501210092 din proprietatea publică a UAT Primăria orașului 
Ialoveni în proprietate publică a UAT Consiliul raional Ialoveni  

 



19 
 

În conformitate cu art. 43 alin.1, lit. (c) și (d),  al Legii nr. 436/2006 privind 
administraţia publică locală, Legea nr.29/2018 privind delimitarea proprietăţii publice, 
Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, Hotătârea 
Guvernului Republicii Moldova, nr. 901/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu 
privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, în legătură cu faptul că, de 
facto terenul a fost transmis Consiliului raional Ialoveni în anul 2008 prin Decizia 
Consiliului orășănesc Ialoveni nr. 03-02/10 din 13.06.2008, iar Consiliul raional Ialoveni 
nu a adoptat decizia de acceptare a primirii bunului imobil și în consecință nu a 
înregistrat dreptul de proprietate, în Registul bunurilor imobile deținut de I.P. Agenția 
Servicii Publice, Departamentul Cadastru, sunt făcute înscrieri eronate și luînd în 
considerare necesitatea înregistrării dreptului de proprietate și radiere a înscrierilor 
eronate din Registul bunurilor imobile, Consiliul raional Ialoveni DECIDE:  

1. Se acceptă primirea cu titlu gratuit din proprietatea publică a UAT Primăria 
orașului Ialoveni în proprietatea publică a UAT Consiliul raional Ialoveni a bunului 
imobil/teren nr. cadastral 5501210092, suprafața 0,4957 ha, amplasat în orașul Ialoveni, 
str. Alexandru cel Bun nr. 33, gestionat de Consiliul raional Ialoveni.  

2. Perfectarea setului de documente privind executarea prezentei decizii se pune în 
sarcina doamnei Hîţu Antonina, șefa Serviciului juridic, Aparatul președintelui raionului,   

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina domnului Mihail 
Silistraru, preşedintele raionului. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de Stat al 
Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria 
Hîncești, sediul Ialoveni la adresa: orașul Ialoveni, str. Prieteniei 4, în termen de 30 zile 
de la publicare. 
 

Proiectul nr.10 

Cu privire la acceptarea primirii cu titlu gratuit a bunurilor imobile/teren 

ocupat de drumul local L508 din proprietatea publică a statului în 
proprietatea publică a UAT Consiliului raional Ialoveni  

În conformitate cu art. 43, alin. 1 lit. (c), (d), al Legii nr. 436/2006 privind 
administraţia publică locală, art. 11 al Legii nr. 29/2018 privind delimitarea proprietăţii 
publice, art. 6, alin. (1), lit. (a), Legea, nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea 
proprietăţii publice, art. 8, alin. (2), al Legii nr. 523/1999 cu privire la proprietatea 
publică a unităților administrativ teritoriale, art. 2, alin (3), pct. 3, art. 5, alin. (2), ale 
Legii drumurilor, nr. 509/1995, Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova, nr. 1468/2016 
privind aprobarea listelor drumurilor publice naționale și locale din Republica Moldova, 
Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova, nr. 901 din 31.12.2015 pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, avind 
in vedere Demersul Î.S. ”Administrația de stat a drumurilor”, nr. 09-03/1209 din 
06.03.2023, și Demersul Agenției Proprietății Publice a RM,nr. 06-05-2008 din 
28.03.2023 (nr. de intrare 333/02 din 29.03.2023), Consiliul raional Ialoveni DECIDE:  

1.Se acceptă primirea cu titlu gratuit din proprietatea publică a statului în proprietatea 
publică a UAT Consiliul raional Ialoveni a bunurilor imobile/teren ocupat de drumul 
local L508, după cum urmează:  

a) teren nr. cadastral 2334330104 - suprafața 7,7728 ha - amplasat în comuna Rezeni, 
raionul Ialoveni, 



20 
 

b) teren nr. cadastral 2313112023 - suprafața 0,3149 ha - amplasat în satul Cărbuna, 
raionul Ialoveni, 

c) teren nr. cadastral 2313101927 - suprafața 0,1960 ha - amplasat în satul Cărbuna, 
raionul Ialoveni, 

d) teren nr. cadastral 2313112024 - suprafața 2,9977 ha - amplasat în satul Cărbuna, 
raionul Ialoveni, 

e) teren nr. cadastral 2313111161 - suprafața 2,9145 ha - amplasat în satul Cărbuna, 
raionul Ialoveni, 

f) teren nr. cadastral 2313113193 - suprafața 2,0504 ha - amplasat satul Cărbuna, 
raionul Ialoveni, 

g) teren nr. cadastral 2313114188 - suprafața 2,6798 ha - amplasat în satul Cărbuna, 
raionul Ialoveni, 

h) teren nr. cadastral 2313108552 - suprafața 3,2995 ha - amplasat în satul Cărbuna, 
raionul Ialoveni, 

i) teren nr. cadastral 2313107547 - suprafața 6,8885 ha - amplasat în satul Cărbuna, 
raionul Ialoveni. 

2. Perfectarea setului de documente privind executarea prezentei decizii se pune în 
sarcina, doamnei Hîţu Antonina, șefa Serviciului juridic, Aparatul președintelui raionului.  

3.Se împuternicește președintele raionului, domnul Mihail Silistraru, cu dreptul de a 
institui comisia de primire-predare, de a semna toate actele aferente transmiterii, precum 
și de a exercita controlul asupra executării prezentei. 

4.Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de Stat al 
Actelor Locale, se aduce la cunoștința Guvernului Republicii Moldova, Agenția 
Proprietății Publice şi poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria 
Hîncești, sediul Ialoveni la adresa: orașul Ialoveni, str. Prieteniei 4, în termen de 30 zile 
de la publicare. 

 

Proiectul nr.11 

 

Cu privire la informarea, examinarea constatărilor și recomandărilor  
incluse în Raportul de audit al Curții de Conturi a Republicii Moldova  

 

În conformitate cu art. 43, alin. 1, lit. (b4), al Legii nr. 436/2006 privind 
administraţia publică locală, Legea nr. 29/2018 privind delimitarea proprietăţii 
publice, avînd drept temei Hotărîrea Curții de Conturi a RM, nr. 7 din 27.02.2023 
și Raportul misiunii de follow-up privind implementarea recomandărilor aprobate 
prin Hotărîrea Curții de Conturi nr. 36 din 16.07.2021 cu privire la Raportul 
auditului conformității asupra implementării Proiectului de construcție a 
locuințelor pentru păturile socialmente vulnerabile II, și Demersul Curții de 
Conturi a RM nr. 06/1-168-23, nr. 06/1-180-23 din 14.03.2023 (nr. de intrare 
272/02 din 14.03.2023), Consiliul raional Ialoveni, DECIDE:  

1. Se ia act de Hotărîrea Curții de Conturi a RM, nr. 7 din 27.02.2023 și 
Raportul misiunii de follow-up privind implementarea recomandărilor aprobate 
prin Hotărîrea Curții de Conturi a RM, nr. 36 din 16.07.2021 cu privire la Raportul 
auditului conformității asupra implementării Proiectului de construcție a 
locuințelor pentru păturile socialmente vulnerabile II. 



21 
 

2. Se aprobă planul de acțiuni în vederea executării recomandărilor din 
Hotărîrea Curții de Conturi a RM,nr. 7 din 27.02.2023 și Raportul misiunii de 
follow-up privind implimentarea recomandărilor aprobate prin Hotărîrea Curții de 
Conturi a RM,nr. 36 din 16.07.2021 cu privire la Raportul auditului conformității 
asupra implementării Proiectului de construcție a locuințelor pentru păturile 
socialmente vulnerabile II, conform Anexei. 

3. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina, Comisiei raionale consultative 
pentru domeniul locuințelor. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina domnului Mihail 
Silistraru, preşedintele raionului. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de Stat al 
Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria 
Hîncești, sediul Ialoveni la adresa: orașul Ialoveni, str. Prieteniei 4, în termen de 30 zile 
de la publicare. 

Proiectul nr.12 

Cu privire la actualizarea hotarelor unității administrativ – teritoriale,  satul 

Văsieni,  raionul Ialoveni 
Examinînd materialele de actualizare a hotarelor  unității administrativ- 

teritoriale satul Văsieni, raionul Ialoveni, întocmite de către Societatea Comercială 
„IMOBIL STAR” S.R.L., reieşind din Legea Cadastrului bunurilor imobile, nr. 
1546/1998, şi Regulamentul cu privire la Registrul de Stat al unităţilor 
administrativ - teritoriale şi al străzilor din localităţile de pe teritoriul Moldovei, 
anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului RM,nr. 1518/2003, ţinînd cont de propunerile 
Consiliului local Văsieni, raionul Ialoveni,  în conformitate cu prevederile art.9 din 
Codul Funciar, nr. 828/ 1991 şi în temeiul art. 43, alin. (1) din Legea nr.436/2006 
privind administraţia publică locală, Consiliul raional DECIDE: 

1.Se aprobă materialele cadastrale de actualizare a hotarului unității 
administrativ-teritoriale satul Văsieni, raionul Ialoveni cu suprafaţa totală de 
3682,1262 ha, inclusă în hotarele UAT, conform planului-anexă. 

2.Serviciul Relații funciare și  Cadastru  al Consiliului raional Ialoveni, doamna 
Ecaterina Beșliu-Basoc, va aduce documentația cadastrului funciar în concordanță 
cu prezenta Decizie. 

3.Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina doamnei 
Victoria Marian-Bogos, vicepreşedintă a raionului. 

4. Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale. 
 

Proiectul nr.13 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

Consiliul raional Ialoveni, 
Avînd în vedere: 
-Prevederile  art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală; 
-Prevederile Legii nr. 397/2003 privind finanţele publice locale; 



22 
 

-Prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţi bugetare-fiscale  nr. 
181/2014; 

-Regulamentul privind utilizarea mijloacelor Fondului de rezervă a bugetului 
raional, aprobat prin Decizia Consiliului raional Ialoveni nr. 02-12 din 03 iunie 
2004, DECIDE: 

1.Se aprobă  alocarea mijloacelor financiare din Soldul Disponibil  al Bugetului 
raional, în sumă 645,0 mii lei, dintre care: 

1.1.Aparatului Președintelui raionului suma de ___145,0__mii lei, după 
cum urmează: 

- 50,0 mii lei IMSP Centrului de Sănătate Horești  pentru proiectarea și 
expertiza reconstrucției clădirii OMF  Zîmbreni;  

- 95,0 mii lei pentru achitarea cotizației de membru ”Euroregiunea-
Siret–Prut-Nistru”. 

1.2.Primăriilor  raionului suma de ___320,0____mii lei, după cum 
urmează: 

-      150,0 mii lei, Primăriei Dănceni, pentru instalarea sistemului de 
încălzire, reparația și dotarea unei grupe în Grădinița de copii; 

-     70,0 mii lei, Primăriei Ulmu, pentru procurarea unui instrument 
muzical și 20 bondițe pentru ansamblul „Fir de busuioc”; 

-    100,0 mii lei, Primăriei Mileștii Mici, pentru procurarea cazanelor la 
gaze naturale la Grădinița de copii. 

1.3.Instituțiilor  de învățămînt suma de ___150,0____mii lei, după cum 
urmează: 

- 150,0 mii lei, Liceului teoretic Molești, pentru reparația capitală a 
bucătăriei, depozitului alimentar. 

1.4.Serviciile  Consiliului raional suma de __30,0____mii lei, după cum 
urmează: 

- 30,0 mii lei, Școlii Sportive pentru Copii și Tineret, pentru organizarea 
Festivalului Sportiv dedicat Zilei Internaționale a Copilului. 

2.Se aprobă alocarea mijloacelor financiare din Fondul de Rezervă al 
Consiliului raional, în sumă de  ____719,0_______ mii lei, din care: 

2.1 Aparatului Președintelui  raionului în sumă de  ___544,0_  mii lei,   după 
cum urmează: 

- 100,0 mii lei, IMSP Spitalul raional Ialoveni  pentru reparația Secției 
Ftiziopulmunologie și realizarea unui plan de acțiuni privind prevenirea 
tuberculozei; 

- 180,0 mii lei, IMSP Centrul de Sănătate Ialoveni, cu titlu de 
contribuție pentru reparația OMF Malcoci (valoarea totală de 185,0 mii lei) și 
OMF Molești (valoarea totală  295,0 mii lei); 

- 240,0 mii lei, dintre care 200,0 mii lei cu titlu de contribuție la 
implementarea proiectului „Extinderea spațiilor pentru Centrul Expozițional-
Muzeu Ialovei”, 40,0 mii lei pentru proiectarea panourilor fotovoltaice; 



23 
 

- 24,0 mii lei, Asociației Raionale de Fotbal Ialoveni, pentru deplasarea 
cu autocarul a selecționatei de fotbal seniori și veterani în Constanța, în perioada 
12-14 mai; 

2.2.Primăriilor  raionului suma de _66,0_mii lei, după cum urmează: 
- 66,0 mii lei, Primăriei Zîmbreni, dintre care 40,0 mii lei pentru 

confecționarea și instalarea unui turn de apă, și 26,0 mii lei pentru reparația 
capitală a pompei de apă care aprovizioneaza instituțiile publice cu apă. 

2.3.Instituțiilor de învățămînt  suma de _109,0_mii lei, după cum urmează: 
-    109,0 mii lei, Școlii Primare Pojăreni, pentru schimbarea pardoselii în 

două săli de clasă. 
3.Se aprobă  alocarea mijloacelor financiare din Componenta Bugetului 

raional (NV),   în sumă 1249,9 mii lei, după cum urmează: 
- 170,5 mii lei, Gimnaziului Malcoci  pentru renovarea sistemului vechi de 

încălzire în cadrul instituției; 
- 50,0 mii lei, Gimnaziului Hansca   pentru delimitarea unui perete din 

termopan și procurarea mobilierului necesar  păstrării materialelor didactice la 
fizica; 

- 20,6 mii lei, Gimnaziului Cărbuna pentru organizarea transportării bucatelor 
preparate în scopul alimentării copiilor; 

- 200,0 mii lei, Gimnaziului Văratic  pentru reparația și amenajarea unei săli 
festive; 

- 10,3 mii lei, Liceului teoretic Costești  pentru  achitarea serviciilor 
transport/cadre didactice; 

- 11,2 mii lei, Liceului teoretic Molești  pentru  achitarea serviciilor 
transport/cadre didactice; 

- 23,3 mii lei, Liceului teoretic „Gheorghe Palade”, s.Puhoi,  pentru  achitarea 
serviciilor transport/cadre didactice; 

- 191,0 mii lei, Liceului teoretic Țîpala  pentru  pavarea curții liceului și 
reparația treptelor; 

- 223,0 mii lei, Liceului teoretic Zîmbreni  pentru  schimbarea ferestrelor și 
ușilor la coridorul blocului A; 

- 150,0 mii lei, Liceului teoretic „Mihail Bîrcă” c.Mileștii Mici  pentru  
reparația soclului  și pereului blocului B; 

- 200,0 mii lei, Liceului teoretic „Gheorghe Palade s.Puhoi   pentru  reparația 
stadionului școlar. 
 

3.Se alocă din Surse Planificate suma de 310,3 mii lei  Centrului de Creație 
Ialoveni al Direcției Generale Educație, dintre care 215,3 mii lei pentru schimbarea 
ferestrelor la sala de festivități și 95,0 mii lei pentru reparația și dotarea unei clase 
de muzică/arte/decor. 



24 
 

4.Instituţiile publice nominalizate, în calitate de beneficiari  ai mijloacelor 
financiare alocate, vor perfecta, în modul stabilit, documentele necesare pentru 
efectuarea  plăţilor respective. 

5.Responsabili de executarea prezentei decizii se desemnează doamna Lidia 
Calmîc, şefa Direcţiei finanţe, și doamna Angela Trofim, contabilă-șefă, Aparatul 
președintelui raionului. 

6.Controlul asupra executării prezentei decizii îl  va asigura domnul Mihail 
Silistraru, preşedintele raionului. 

7. Decizia intră în vigoare din data publicării în Registrul de Stat al actelor 
locale. 

 

Proiectul nr.14 

Cu privire la acordarea împuterniciri președintelui raionului 
 
În conformitate cu prevederile art.43 al Legii, nr.436/2006 privind 

administrația publică locală, art.14 al Legii cu  privire la veterani, nr.190 din 
08.05.2003, cu modificările ulterioare, având drept temei Demersul  Asociației 
rationale Ialoveni a Mișcării  ”Forța Veteranilor de Război ”Pentru Neam și Țară” 
(înregistrat  sub nr.156/02 din 08.02.2023), Consiliul raional DECIDE: 

1.Se acordă domnului Mihail Silistraru, președintele raionului Ialoveni, 
împuterniciri pentru emiterea dispozițiilor privind acordarea ajutoarelor 
materiale,  în sumă de 10,0 mii lei, familiilor veteranilor de război și ale 
participanților la lichidarea consecințelor avariei de la Cernobil, în cazul decesului 
acestora. 

2. Se stabilește că  resursele financiare necesare la executarea prevederilor  
p.1 al Deciziei, vor fi utilizate din contul surselor planificate în bugetul raional. 

3. Decizia intră în viare la data publicării în Registrul de Stat al actelor locale. 
 

Proiectul nr.15 

 
Cu privire la conferirea Titlului  ”Cetățean de Onoare al raionului Ialoveni”  

Consiliul raional Ialoveni, 
Având în vedere: 
-Prevederile art.14, lit.(s), art.43 și 47 ale Legii nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală,;  
-Prevederile Deciziei Consiliului raional Ialoveni, nr. 03-12 din 4 septembrie 

2009 ”Cu privire la Titlul onorific „Cetăţean de Onoare al raionului Ialoveni”, 
ținând cont de meritele deosebite față de raionul Ialoveni,contribuție 

substanțială la dezvoltarea socio-culturală a raionului și în scop de stimulare, 
DECIDE: 
1.Se conferă Titlul Onorific „Cetățean de Onoare al raionului Ialoveni” 

domnului Constantin Toma, primarul municipiului Buzău, România. 



25 
 

2.Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al actelor 
locale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1. Se aprobă numărul de clase și numărul de elevi în instituțiile de învățământ din raion pentru anul de studii 2023   -2024, cu titlu de prognoză (conform anexei).
	2. În instituțiile cu număr mic de elevi, înscrierea copiilor în clasa I, în anul de studii 2023-2024, se va realiza având drept prioritate diminuarea deficitului exagerat de buget, drept consecință nu se admite deschiderea clasei I cu număr mai mic d...
	3. Se stabilește că în instituțiile cu număr mare de elevi, înscrierea copiilor în clasa I, în anul de studii 2023-2024, se va realiza cu respectarea Hotărârii MS, nr.21/2005 cu privire la aprobarea şi implementarea Regulilor şi normativelor sanitaro-...
	4. Se stabilește că deschiderea claselor X-a de liceu va fi efectuată cu respectarea strictă a cerințelor stipulate în ”Metodologia cu privire la admiterea elevilor în învățământul liceal”, aprobată prin Ordinul Ministerului Educației, Culturii și Cer...
	41.Se acceptă, ca excepție, deschiderea unei singure clase a X-a de liceu în instituțiile de învățământ, care întrunesc condițiile stipulate în punctul 14, lit.b-h, punctul 15 și 16 din Metodologie, dar nu mai puțin de 18 elevi în clasă, din prima eta...
	5. Prezenta decizie va servi drept bază pentru finanțarea instituțiilor de învățământ din raion în anul de  studii 2023-2024.
	6. Direcția Generală Educație Ialoveni, Direcția Finațe vor întreprinde măsurile necesare pentru îndeplinirea prezentei decizii.
	7. Eventualele  modificări  survenite în numărul de clase și numărul  de elevi vor fi supuse aprobării  în cadrul ședințelor Consiliului raional Ialoveni.
	8. Decizia intră în vigoare din data publicării în Registrul de Stat al actelor locale.

